
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

256 08/05/2025 7 0

Oggetto: 

CSR Campania 2023/2027: Interventi a superficie e/o  a capo. Intervento SRA30 Azione B - 
Benessere animale. Annualita' 2025. Apertura termini e scadenza per la presentazione delle 
domande di sostegno/pagamento. Integrazioni bando approvato con DDR n. 737/2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che

a) con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 737 del 11 novembre 2024, pubblicato sul BURC n. 78
del  18  novembre  2024,  è  stato  approvato  il  bando  di  attuazione  dell’intervento  SRA 30  Azione  B  -
Benessere Animale - Annualità 2025;

b) il  richiamato  decreto  rimandava  a  successivo  provvedimento,  a  seguito  dell’adozione  delle Istruzioni
operative del  competente  Organismo Pagatore  AGEA per  l’annualità  2025,  l’indicazione  della  data  di
decorrenza per la presentazione delle domande di  sostegno/pagamento e il  termine di  scadenza delle
stesse;

CONSIDERATO che

a) l’Organismo Pagatore AGEA ha adottato in data 2 aprile 2025 le Istruzioni Operative n. 34, prot. n.
0027583, che si applicano agli interventi connessi alla superficie e agli animali dello Sviluppo Rurale
previsti dal Reg. (Ue) n. 2021/2115 e, quindi, anche all’intervento SRA30 Benessere animale;

b) le richiamate I.O. n. 34/2025 hanno stabilito, tra le altre cose, i termini e le modalità di presentazione
della domanda iniziale, della domanda di modifica o ritiro ai sensi dell'art. 7 del Reg. (UE) n. 2022/1173
nonché delle riduzioni applicabili all’importo del premio in caso di presentazione tardiva della domanda
unificata ai sensi del reg. (UE) 2021/2115, ivi compreso la casistica di irricevibilità della stessa;

CONSIDERATO, altresì, che

c) il  bando relativo all’intervento SRA30 per l’annualità  2025 non disciplina espressamente l’ipotesi  della
soccida,  contratto  tuttavia  diffuso  sul  territorio  campano,  in  particolare  nel  settore  avicolo  ma  anche
suinicolo e, in misura minore, nel settore bovino, bufalino ed ovicaprino e che le aziende dei settori avicolo
e suinicolo hanno la possibilità, dalla annualità 2024, di accedere ai previsti contributi;

d) appare, pertanto,  opportuno fornire le necessarie indicazioni  anche nei casi di  soccida per consentire
l’accesso ai previsti contributi anche in presenza di tale rapporto contrattuale, in coerenza con le finalità
del bando;

e) per  quanto  sopra  è  necessario  precisare  che,  in  presenza  di  soccida  e  qualora  non  sia  già
espressamente previsto nel relativo contratto, il soccidante dichiari di essere a piena conoscenza che il
soccidario ha presentato domanda per l’erogazione del beneficio economico di cui all’intervento SRA30
Azione B –  Benessere animale – Campagna 2025, relativamente al codice aziendale interessato dal
contratto di natura associativa in argomento, nonché di acconsentire con ampia liberatoria affinché i l
soccidario possa ricevere la totalità del contributo;

f) il  soccidario, in base alle vigenti disposizioni delle competenti  autorità sanitarie,  è registrato in BDN
come operatore mentre il soccidante è registrato come proprietario dell’allevamento;



RITENUTO necessario, pertanto;

a) di  dover  indicare  l'apertura  dei  termini  di  presentazione delle  domande di  sostegno/pagamento  per
l’intervento SRA 30 Azione B - Benessere Animale - Annualità 2025 e la data di scadenza degli stessi al
15 maggio 2025 rimandando ai contenuti delle Istruzioni Operative n. 34, prot. n. 0027583, del 2 aprile
2025 adottate dall’Organismo Pagatore AGEA ed eventuali successive modifiche ed integrazioni tutto
quant’altro necessario relativamente alla corretta e puntuale presentazione delle domande, ivi compreso
eventuali  proroghe che dovessero essere adottate a livello nazionale senza la necessità di  ulteriori
provvedimenti dell’Autorità di Gestione Regionale;

b) di  dover  stabilire,  altresì,  ad  integrazione  di  quanto  previsto  dal  bando  approvato  con  il  Decreto
(50.07.00)  n.  737/2024 richiamato in  premessa che,  in  presenza  di  soccida e  qualora  non sia  già
espressamente  previsto  nel  relativo  contratto,  il  pagamento  è  effettuato  a  favore   del
soccidario/richiedente il beneficio a seguito di acquisizione da parte dei competenti Uffici regionali di
una dichiarazione di liberatoria rilasciata dal soccidante, pena la non ammissibilità, su modello conforme
a  quello  allegato  al  presente  provvedimento  (allegato  A),  dal  quale  si  evince  di  essere  a  piena
conoscenza che il soccidario ha presentato domanda per l’erogazione del beneficio economico di cui al
CSR Campania 2023-2027 Bando di attuazione dell’intervento SRA30 Azione B – Benessere animale –
Campagna 2025 della Regione Campania, relativamente al codice aziendale interessato dalla soccida; 

VISTI

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 e successive
modifiche ed integrazioni che attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare
provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento n. 12
Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania;

 il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale
della Campania e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012 e la D.G.R. n. 619/2016 e successive
modifiche  ed  integrazioni  con  le  quali,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  predetto  Regolamento
n.12/2011,  sono state articolate ed individuate  le strutture  Ordinamentali  della  Giunta Regionale della
Campania;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 22 dicembre 2021 ad oggetto  Variazioni ordinamentali –
determinazioni;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale n.  28 del  26/01/2016 è stata  istituita  la  Direzione Generale Politiche
Agricole Alimentari e Forestali che svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

 le Disposizioni generali - Interventi a superficie e/o a capo (Interventi SIGC) - versione 3.0 approvate con
Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 194 del 9 aprile 2025;

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

 la nota dell’AdG regionale del CSR 2023-2027 in data 11 aprile 2025, prot. n. PG/2025/0188598.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  Uffici  di  questa  Direzione  Generale  in  conformità  alle
disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) l'apertura dei termini di presentazione delle domande di sostegno/pagamento per l’intervento SRA 30
Azione B -  Benessere Animale - Annualità 2025 indicando quale data di scadenza degli  stessi  il  15
maggio 2025;



2) di rimandare ai contenuti delle Istruzioni Operative n. 34, prot. n. 0027583, del 2 aprile 2025 adottate
dall’Organismo  Pagatore  AGEA  tutto  quant’altro  necessario  relativamente  alla  corretta  e  puntuale
presentazione delle domande per l’intervento SRA30 per l’annualità 2025;

3) di rimandare, altresì, a successive modifiche ed integrazioni delle suddette Istruzioni Operative di AGEA-
OP in caso di eventuali proroghe che dovessero essere adottate a livello nazionale senza la necessità di
ulteriori provvedimenti dell’Autorità di Gestione Regionale; 

4) di stabilire, altresì, ad integrazione di quanto previsto dal bando approvato con il Decreto (50.07.00) n.
737/2024 richiamato in premessa che, in  presenza di  soccida e qualora non sia già espressamente
previsto nel relativo contratto, il pagamento è effettuato a favore  del soccidario/richiedente il beneficio a
seguito di acquisizione da parte dei competenti Uffici regionali di una dichiarazione di liberatoria rilasciata
dal  soccidante,  pena  la  non  ammissibilità,  su  modello  conforme  a  quello  allegato  al  presente
provvedimento  (allegato  A),  dal  quale  si  evince di  essere a  piena conoscenza che il  soccidario  ha
presentato  domanda  per  l’erogazione  del  beneficio  economico  di  cui  al  CSR Campania  2023-2027
Bando di  attuazione dell’intervento SRA30 Azione B – Benessere animale  – Campagna 2025 della
Regione Campania, relativamente al codice aziendale interessato dalla soccida; 

5) di stabilire, altresì, che il soccidario è ammesso ai previsti benefici fermo restando la verifica del titolo di
possesso, per l’intero periodo di impegno, della stalla e delle pertinenti strutture di allevamento;

6) di confermare tutto quant’altro stabilito con il  richiamato Decreto (50.07.00) n. 737/2024,  dal  relativo
bando e dalle Disposizioni generali - Interventi a superficie e/o a capo (Interventi SIGC) - versione 3.0
approvate con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 194 del 9 aprile 2025;

7) di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento e suoi allegati anche
attraverso il sito web della Regione;

8) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

9) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione,  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della
Campania nella sottosezione sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e modalità,
della Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26, comma 1 del D.lgs n. 33/2013;

10) di trasmettere il presente decreto:

a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

c) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07.00;

d) allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato;

e) ad AGEA - Organismo Pagatore;

f) al BURC per la pubblicazione

F.to Filippo DIASCO D.G. f.f.

   



 

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 (PSP 2023/2027) 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Campania 2023-2027 
BANDO DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO SRA 30 – Azione B 

BENESSERE ANIMALE 

Annualità 2025 

DICHIARAZIONE LIBERATORIA SOCCIDA 
 

Il/la sottoscritto/a titolare/legale rappresentante 

della azienda _______________________________CUAA ____________________ con 

sede legale in via/piazza                           comune di ___________ prov. ____, in 

qualità di soccidante nel rapporto di soccida con l’azienda _________________________ 

CUAA ____________________ con codice ASL __________ c o n  s e d e  l e g a l e  in 

________________________ comune di __________________ prov. ______, 

consapevole che la presente dichiarazione, relativamente ai dati di propria competenza, è 
rilasciata ai sensi dell’art. 46 del DPR 445 del 28/12/2000 e successive modifiche, che le 
dichiarazioni mendaci, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi sono puniti penalmente ai sensi 
delle leggi vigenti e comportano la decadenza da quanto richiesto ed eventualmente 
conseguito, come previsto dagli articoli 75 e 76 del DPR 28/12/2000 n°445 e successive 
modifiche. 

Dichiara: 

• di essere a conoscenza che la sopra citata azienda _________, 

controparte nel contratto di soccida in qualità di soccidario, ha presentato domanda 

per l’erogazione del beneficio economico di cui al PSP 2023-2027 Bando di 

attuazione dell’intervento SRA30 Azione B – Benessere animale – Campagna 2025 

della Regione Campania, relativamente al codice ASL _______________. 

• di acconsentire con ampia liberatoria affinché l’impresa soccidaria possa ricevere il 
100% dell’aiuto. 

 

Si allega fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 21 e 38 DPR 445/2000. 

____________ lì ____/____/________ 

IL SOCCIDANTE 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione dei dati personali), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e dal Regolamento 2016/679/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2018 - entrato in vigore in tutti gli Stati membri il 25 maggio 2018 - 
che i dati personali raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per il 
trattamento dei dati personali resa disponibile sul Portale dell’Agricoltura della Regione Campania all’indirizzo web 
http://www.agricoltura.regione.campania.it/api/apicoltura.html. 

____________ lì ____/____/________  
Firma 

___________________________  
 


